
Satzung der Stadt Kempen über die Erhebung von Elternbeiträgen für die 
Inanspruchnahme der Tageseinrichtungen für Kinder, die Teilnahme an 
außerunterrichtlichen Angeboten der Offenen Ganztagssschulen, sowie für die 
Inanspruchnahme von Kindertagespflege (Elternbeitragssatzung) vom 26.02.2008  
in der Fassung der 6. Änderungssatzung vom 28.06.2016 
 
 

 Aufgrund der §§ 7 und 8 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666), der §§ 4 und 
6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 
1969 (GV NRW, S. 712), des § 90 Achten Sozialgesetzbuches (SGB VIII) - Kinder- und 
Jugendhilfe – vom 14. Dezember 2006 (BGBl. I, S. 3134) und des § 23 des Gesetzes zur 
frühen Bildung und Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz – KiBiz) vom 30. Oktober 
2007 (GV.NRW S. 462) und des § 9 Abs. 3 Schulgesetz für das Land Nordrhein – Westfalen 
(SchulG NRW) vom 15. Februar 2005 (GV NRW S. 102) in der jeweils gültigen Fassung, hat 
der Rat der Stadt Kempen am 28.06.2016 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
      I.  
 
Die Elternbeitragssatzung vom 26.02.2008, zuletzt geändert am 17.12.2015, wird wie folgt 
geändert: 
 

1. Bei der Anlage Betreuung von Kindern in der Offenen Ganztagsschule wird noch eine 
weitere Stufe (Jahreseinkommen ab 75.000,- €) eingefügt.  

2. §3 Absatz 11 lautet wie folgt: 
Ab dem Kindergartenjahr 2016/17 und dem Schuljahr 2018/19 erhöhen sich die 
Elternbeiträge analog der Anhebung der kommunalen Finanzierungsanteile – jeweils 
kaufmännisch gerundet.  

 
 
       II. 
 
Die Änderungssatzung tritt zum 01.08.2016 in Kraft.  
 
Bekanntmachungsanordnung: 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 



d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Kempen vorher gerügt und 
dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 
 
Kempen, den 28.06.2016 
 
Gez.  
 
(Rübo) 
Bürgermeister 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



Anlage zu § 3 Abs. 2 der Elternbeitragssatzung

               01.08.2016 - 31.07.2017

25* (IIa) 35 (IIb) 45 (IIc) 25* (I/IIIa) 35 (I/IIIb) 45 (I/IIIc)

Stufe Jahreseinkommen gem. § 4 Beitrag Beitrag Beitrag Beitrag Beitrag Beitrag

0 bis 20.000,-  0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

1 bis 25.000,-  34 € 45 € 59 € 26 € 32 € 48 €

2 bis 30.000,- 50 € 65 € 90 € 39 € 48 € 70 €

3 bis 35.000,- 66 € 88 € 118 € 50 € 62 € 94 €

4 bis 40.000,- 84 € 109 € 149 € 62 € 79 € 116 €

5 bis 45.000,- 99 € 129 € 177 € 76 € 94 € 139 €

6 bis 50.000,- 115 € 153 € 205 € 88 € 109 € 162 €

7 bis 55.000,- 131 € 174 € 235 € 99 € 123 € 185 €

8 bis 60.000,- 149 € 194 € 264 € 112 € 139 € 208 €

9 bis 65.000,- 164 € 217 € 294 € 123 € 155 € 231 €

10 bis 70.000,- 181 € 237 € 323 € 135 € 170 € 254 €

11 bis 75.000,- 196 € 258 € 352 € 149 € 185 € 276 €

12 bis 80.000,- 213 € 281 € 382 € 161 € 199 € 300 €

13 bis 85.000,- 229 € 302 € 409 € 173 € 217 € 322 €

14 bis 90.000,- 246 € 323 € 440 € 185 € 231 € 345 €

15 bis 95.000,- 261 € 343 € 468 € 196 € 246 € 368 €

16 bis 100.000,- 277 € 366 € 499 € 209 € 261 € 390 €

17 bis 105.000,- 294 € 387 € 527 € 222 € 276 € 414 €

18 bis 110.000,- 311 € 408 € 556 € 234 € 293 € 437 €

19 bis 115.000,- 326 € 431 € 586 € 246 € 307 € 460 €

20 bis 120.000,- 341 € 452 € 614 € 258 € 322 € 482 €

21 bis 125.000,- 360 € 472 € 644 € 269 € 337 € 506 €

22 über 125.000,- 375 € 494 € 673 € 283 € 341 € 528 €

* als Betreuungsangebot bis zu 25 Stunden gelten Angebote mit entsp. Stundenzahl und Vormittagsbetreuung in der Zeit bis 12.30 Uhr

01.08.2016 - 31.07.2017 Uhrzeit Uhrzeit

Stufe Jahreseinkommen Beitrag Stufe 07.00-08.00 16.00-17.00

0 bis 20.000,- 0 € 0 0 € 0 €

1 bis 30.000,- 55 € 1 15 € 15 €

2 bis 40.000,- 85 € 2 15 € 15 €

3 bis 50.000,- 115 € 3 15 € 15 €

4 bis 60.000,- 145 € 4 15 € 15 €

5 bis 75.000,- 170 € 5 15 € 15 €

6 über 75.000,- 180 € 6 15 € 15 €

Betreuung von Kindern in Kindertageseinrichtungen

monatliche Kostenbeiträge nach Jahreseinkommen

Gruppentyp

Kinder bis vollendetem 2. Lebensjahr

in Kindertageseinrichtung

Kinder ab vollendetem 2. Lebensjahr

in Kindertageseinrichtung

wöchentliche Betreuungszeit (Gruppentyp) wöchentliche Betreuungszeit (Gruppentyp)

Betreuung von Kindern in der Offenen Ganztagsschule Betreuung von Kindern in der Offenen Ganztagsschule

monatliche Kostenbeiträge nach Jahreseinkommen monatliche Kostenbeiträge für Randzeiten



Anlage zu § 3 Abs. 2 der Elternbeitragssatzung 

01.08.2016 - 31.07.2017

Stunde(n) /

Woche

20.000 € 25.000 € 30.000 € 35.000 € 40.000 € 45.000 € 50.000 € 55.000 € 60.000 € 65.000 € 70.000 €

bis 15 0 € 28 € 42 € 57 € 72 € 85 € 95 € 111 € 124 € 136 € 151 €

bis 17 0 € 29 € 44 € 59 € 75 € 88 € 99 € 115 € 128 € 143 € 157 €

bis 19 0 € 30 € 45 € 61 € 77 € 91 € 103 € 119 € 133 € 149 € 163 €

bis 21 0 € 32 € 47 € 62 € 80 € 93 € 107 € 123 € 137 € 154 € 168 €

bis 23 0 € 33 € 48 € 64 € 82 € 96 € 111 € 127 € 145 € 159 € 176 €

bis 25 0 € 34 € 50 € 66 € 84 € 99 € 115 € 131 € 149 € 164 € 181 €

bis 27 0 € 37 € 53 € 72 € 89 € 106 € 122 € 140 € 158 € 175 € 192 €

bis 29 0 € 39 € 56 € 77 € 94 € 112 € 129 € 150 € 167 € 185 € 202 €

bis 31 0 € 41 € 59 € 80 € 98 € 117 € 136 € 157 € 176 € 194 € 216 €

bis 33 0 € 43 € 62 € 84 € 103 € 123 € 146 € 165 € 185 € 204 € 226 €

bis 35 0 € 45 € 65 € 88 € 109 € 129 € 153 € 174 € 194 € 217 € 237 €

bis 37 0 € 48 € 70 € 94 € 116 € 139 € 163 € 186 € 208 € 232 € 254 €

bis 39 0 € 51 € 77 € 100 € 124 € 150 € 174 € 197 € 223 € 247 € 270 €

bis 41 0 € 53 € 81 € 106 € 131 € 158 € 185 € 210 € 237 € 262 € 290 €

bis 43 0 € 56 € 86 € 112 € 140 € 167 € 195 € 223 € 251 € 277 € 306 €

bis 45 0 € 59 € 90 € 118 € 149 € 177 € 205 € 235 € 264 € 294 € 323 €

Stunde(n) /

Woche

über 

75.000 € 80.000 € 85.000 € 90.000 € 95.000 € 100.000 € 105.000 € 110.00 € 115.000 € 120.000 € 125.000 € 125.000 €

bis 15 163 € 178 € 190 € 206 € 221 € 234 € 247 € 260 € 272 € 287 € 303 € 317 €

bis 17 171 € 185 € 197 € 216 € 229 € 243 € 256 € 269 € 284 € 297 € 315 € 328 €

bis 19 178 € 191 € 204 € 223 € 237 € 251 € 265 € 281 € 295 € 308 € 325 € 339 €

bis 21 184 € 198 € 214 € 231 € 245 € 260 € 273 € 291 € 305 € 320 € 336 € 352 €

bis 23 190 € 204 € 222 € 238 € 253 € 268 € 284 € 301 € 316 € 331 € 347 € 364 €

bis 25 196 € 213 € 229 € 246 € 261 € 277 € 294 € 311 € 326 € 341 € 360 € 375 €

bis 27 209 € 227 € 244 € 261 € 278 € 296 € 313 € 330 € 347 € 365 € 382 € 398 €

bis 29 222 € 240 € 258 € 276 € 295 € 313 € 330 € 349 € 368 € 386 € 404 € 423 €

bis 31 234 € 253 € 271 € 293 € 312 € 330 € 349 € 370 € 389 € 407 € 428 € 446 €

bis 33 246 € 266 € 288 € 307 € 327 € 347 € 368 € 389 € 408 € 430 € 451 € 470 €

bis 35 258 € 281 € 302 € 323 € 343 € 366 € 387 € 408 € 431 € 452 € 472 € 494 €

bis 37 277 € 301 € 323 € 346 € 369 € 392 € 414 € 439 € 461 € 484 € 507 € 530 €

bis 39 296 € 321 € 345 € 370 € 394 € 418 € 443 € 468 € 492 € 518 € 540 € 566 €

bis 41 315 € 340 € 367 € 393 € 418 € 445 € 470 € 498 € 525 € 548 € 576 € 601 €

bis 43 332 € 362 € 389 € 416 € 444 € 471 € 500 € 527 € 554 € 582 € 609 € 637 €

bis 45 352 € 382 € 409 € 440 € 468 € 499 € 527 € 556 € 586 € 614 € 644 € 673 €

bis

Betreuung von Kindern in Kindertagespflege

monatliche Kostenbeiträge nach Jahreseinkommen

bis

Betreuung von Kindern in Kindertagespflege

monatliche Kostenbeiträge nach Jahreseinkommen


